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Anotace

Cílem této bakalářské práce je zaměřit se na návrh a následnou implementaci hry pro

zařízení na mobilní platformě Android pro více hráčů na lokální síti. Bakalářská práce je

rozdělena do tří částí. První část se věnuje mobilní platformě Android, architektuře

systému, komponentám aplikace a sestavovacímu systému této platformy. Druhá část se

zabývá popisem moderních herních frameworků a enginů, které je možné použít pro

vývoj her pro mobilní platformu Android. Součástí kapitoly o herních frameworcích a

enginech je taktéž specifikace požadavků na výkonnosti cílové hry na platformě Android,

měření výkonnosti jednotlivých technologií a stanovení nejvýhodnějšího řešení pro

implementaci hry. Poslední část je zaměřena na návrh a vlastní implementaci vyvíjené

hry.

Annotation

Title: Implementation of Game for Android OS

The aim of this Bachelor Thesis is to focus on the design and implementation of games for

mobile devices on the Android platform for multiple players on a local network. This

thesis is divided into three parts. The first part is dedicated to mobile Android platform,

system architecture, application components and build system of this platform. The

second part describes the modern game engines and frameworks that can be used to

develop games for Android mobile platform. Part of this section is also contains a

specification of requirements for the performance target game on the Android platform,

measuring the performance of individual technologies and determine the best solution

for the actual implementation of the game. The third part is focused on the design and

implementation of developed game.
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1 Úvod

Mobilní zařízení se v dnešní době staly běžnou součástí každodenního života. Díky svému

výkonu, různým hardwarovým vlastnostem a velkému množství senzorů dnes už často

nahrazují fotoaparáty, GPS navigace, čtečky elektronických knih nebo MP3 přehrávače.

Vzhledem k nepřebernému množství aplikací a her je možné používat mobilní zařízení

i pro zábavu.

V Tabulka 1 je patrný nárůst chytrých telefonů mezi 2. čtvrtletím roků 2015 a 2016 o více

než 14 milionů zařízení. Z tabulky je také zřejmý nárůst procentuálního podílu zařízení

s operačním systémem Android a pokles počtu Apple iOS zařízení.

Operační

systém

Počet zařízení v

2Q16

Podíl na trhu v

2Q16 (%)

Počet zařízení v

2Q15

Podíl na trhu v

2Q15 (%)

Android 296,912.8 86.2 271,647.0 82.2

iOS 44,395.0 12.9 48,085.5 14.6

Windows 1,971.0 0.6 8,198.2 2.5

Blackberry 400.4 0.1 1,153.2 0.3

Ostatní 680.6 0.2 1,229.0 0.4

Celkem 344,359.7 100.0 330,312.9 100.0

Tabulka 1 - Celosvětové prodeje chytrých telefonů v roce 2015 a 2016 (v jednotkách tisíců).
Podle: [1]

Díky výše uvedeným hodnotám vyplývá, že Android je platformou zajímavou pro budoucí

vývoj aplikací a her už jen díky obrovské základně uživatelů.

Při vývoji je důležité rozhodnout se, kterým směrem se bude vývoj ubírat a jaká bude

cílová skupina uživatelů. Zajímavou oblastí z hlediska vývoje se stává herní průmysl pro

mobilní zařízení. Pro příklad je možné uvést mobilní hru Pokémon GO, která byla vydána

na začátku července 2016. Krátce po vypuštění této hry překonaly počty uživatelů v USA

hranici 45 milionů uživatelů. Na Obrázek 1 je zobrazen vývoj počtu uživatelů hry

Pokémon GO v počátcích a po více než měsíci od vydání této hry.

Obrázek 1 - Vývoj počtu uživatelů krátce po uvedení a po více než měsíci od vydání hry

Pokémon Go v milionech uživatelů. Podle: [2]

Za pomoci reklam a nákupu herního obsahu je možné mít určitý zisk z vytvořených her a

aplikací. Mnoho herních vývojářů dává hráčům prostor nakoupit si herní obsah. Díky

tomu může hráč být ve hře lepší než ostatní, ulehčí si postup hrou nebo jen získá možnost

změnit si vzhled své postavy či zbraně v dané hře. Obrázek 2 zobrazuje postupný

a očekávaný nárůst celosvětové hodnoty mobilního obsahu na trhu do roku 2019:

Obrázek 2 - Nárůst hodnoty mobilního obsahu na celosvětovém trhu od roku 2011 do 2019

(v milionech dolarů). Podle: [3]

2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je seznámení s moderními herními frameworky a enginy pro

vývoj her na mobilní platformě Android, zvolení nejvhodnější technologie dle herní

specifikace a následně navrhnout a implementovat hru pro OS Android za pomoci

vybrané varianty.

Pro výběru nejvhodnější technologie bude provedeno měření snímkové frekvence při

různých složitostech herní scény pro tři odlišná zařízení s OS Android. V závěru měření

proběhne sumarizace naměřených hodnot a zvolení nejvhodnější technologie pro

implementaci ukázkové hry.

Jako výstup praktické části bakalářské práce bude vytvořena ukázková hra FirePlay

postavená na technologii vybrané dle specifikace a výkonnosti daného herního

frameworku nebo enginu.

3 Mobilní platforma Android

3.1 Operační systém Android

Android je mobilní operační systém založený na linuxovém jádru. Je vyvíjený společností

Google a společenstvem Open Handset Alliance, které obsahuje 84 firem vyvíjejících

otevřené standardy pro mobilní zařízení [4]. Operační systém Android je šířený jako

open-source, to znamená, že vývojáři ani výrobci zařízení nemusí platit žádné licenční

poplatky za vývoj pro tuto platformu. Operační systém je podle [5] licencován pod GNU

licencí General Public Licence Version 2 (GPLv2), kde jakékoli změny od třetí strany musí

splňovat open-source licenční podmínky. Aplikační framework je distribuován pod licencí

Apache Software Licence (ASL/Apache2), která umožňuje distribuci obou verzí

zdrojového kódu – otevřené i uzavřené. Vývojáři platformy mají možnost zlepšit Android

bez nutnosti zveřejnit daná vylepšení open-source komunitě. Navíc z těchto zlepšení

mohou profitovat a redistribuovat svou práci pod jakou licencí chtějí (například vylepšení

specifická pro určitá zařízení). Stejně tak i vývojáři aplikací mají možnost šířit své aplikace

pod licenčním schématem, který preferují. Mohou například vytvářet volně dostupné

open-source aplikace, aplikace ze kterých mohou profitovat nebo jakoukoli variantu mezi

tím.

3.2 Architektura operačního systému

Architektura operačního systému Android je složena z pěti vrstev [5]. Jednotlivé vrstvy

provádí různé operace a jednají téměř samostatně, ale většinou dochází ke spolupráci

jednotlivých částí.

Na následujícím obrázku jsou zobrazeny jednotlivé vrstvy operačního systému:

Obrázek 3 - Architektura operačního systému Android. Zdroj: [6]

Nejvyšší vrstvou jsou jednotlivé aplikace, které uživatelé používají. Ve středu architektury

se nachází aplikační framework, knihovny a běhové prostředí. Nejnižší vrstvou

architektury je linuxové jádro operačního systému neboli kernel.

3.2.1 Aplikace

Na vrcholu architektury jsou samotné aplikace, které jsou využívaný uživateli. Jedná se

o stažené aplikace z některého z online obchodů, například Google Play či Amazon Store,

nebo aplikace předinstalované v zařízení.

3.2.2 Aplikační framework

Vrstva, která je nejdůležitější a nejčastěji používána vývojáři. Open-source vývojová

platforma operačního systému Android nabízí vývojářům rozmanité možnosti a prostředí

pro vývoj komplexních a moderních aplikací. Aplikační framework programátorům

umožňuje přistupovat k různým službám, které mohou využívat přímo v aplikacích,

například používat jednotlivé hardwarové prvky zařízení, spouštět ostatní aplikace na

pozadí, využívat prvky uživatelského rozhraní a další.

3.2.3 Knihovny

Knihovny jsou další vrstvou této architektury. Pro vývoj aplikací existuje celá řada API

rozhraní, která jsou pro všechna Android zařízení k dispozici. Základní API obsahují

knihovny poskytující například přístup k základním službám operačního systému,

vykreslování grafických prvků na obrazovku, nástroje pro zpracování a analýzu řetězců

a jejich zobrazení, nízko-úrovňové třídy potřebné pro práci s kurzory v rámci databáze,

několik standardních poskytovatelů obsahu pro běžné typy dat jako jsou audio a video

soubory, obrázky, data v kalendáři atp., funkce pro práci s webovým obsahem a mnoho

dalších.

Vedle těchto API existují knihovny, které jsou napsány v jazyku C/C++ a využívají různé

systémové komponenty. Vývojářům jsou funkce naprogramovaných knihoven


[…]


 width*0.125f,height*0.75f – 3. pozice: x = 1/8 šířky výřezu a y = 3/4

šířky výřezu

 width*0.875f,height*0.75f – 4. pozice: x = 7/8 šířky výřezu a y = 3/4

šířky výřezu

O přiřazení těchto specifikovaných pozic jednotlivým hráčům, kteří se připojí k hostované

hře se stará následující kód:

ServerPlayer player = new ServerPlayer(

id++,

positions.get(playerSpawnPoint).x,

positions.get(playerSpawnPoint).y,

bodyUtils);

playerSpawnPoint++;

playerSpawnPoint %= positions.size();

Při připojení nového hráče na server se vytvoří nová instance třídy ServerPlayer a je jí

přiřazena pozice podle hodnoty proměnné playerSpawnPoint, která se s každým

dalším hráče inkrementálně zvyšuje. Po každé inkrementaci se provádí dělení se zbytkem,

kde je výsledek do proměnné přiřazen. Prvním čtyřem hráčům jsou postupně přiřazeny

specifikované počáteční pozice. Příchod pátého hráče vynuluje proměnnou

playerSpawnPoint a přiřazování pozic začíná opět od začátku.

6.3 Detekce kolizí

Detekci horizontálních a vertikálních kolizí jednotlivých objektů v ukázkové hře zajišťují

metody solveHorizontalCollision() a solveVerticalCollision(). V případě

kolize je nutné nastalou situaci adekvátním způsobem vyřešit a to například zamezením

pohybu hráče skrze stěnu nebo podlahu.

6.3.1 Horizontální kolize

Mezi horizontální kolize patří především střetnutí hráče se stěnou, jiným hráčem nebo

například projektilem jiného hráče. Následující Obrázek 14 znázorňuje příklad

horizontálních kolizí mezi objekty v herním světě.

Obrázek 14 - Příklady horizontálních kolizí.

Metoda pro detekci horizontálních kolizí je následující:

public void solveHorizontalCollision(Vector2 posVector, Body body) {

if (velocity.x < 0) {

posVector.x = body.rect.x + body.rect.width + 0.001f;

velocity.x *= 0;

CollisionUtils.solveLeftSideCollision(this, body);

} else if(velocity.x > 0){

posVector.x = body.rect.x - rect.width - 0.001f;

velocity.x *= 0;

CollisionUtils.solveRightSideCollision(this, body);

}

rect.setPosition(posVector.x, rect.y);

}

Uvedená metoda solveHorizontalCollision() přijímá dva vstupní parametry:

dvourozměrný vektor pro aktuální pozici objektu, například hráče, a tělo objektu se

kterým proběhla kolize, například stěna. Uvedené podmínky zjišťují, zda je rychlost

objektu kladná nebo záporná. V případě kladné hodnoty se objekt na herní scéně

pohybuje doprava, při záporné doleva. Pozice pohyblivého objektu je stanovena součtem

nebo rozdílem počáteční souřadnice stěny na ose x, její šířkou a hodnotou 0.001

zabraňující dosažení hraniční hodnoty stěny. Při kolizi objektů je rychlost pohyblivého

objektu nulová.

Při horizontálních kolizích je také řešena kolize s projektilem protivníka.

6.3.2 Vertikální kolize

Mezi vertikální kolize se řadí střet hráče s plochou herního světa v podobě podlahy nebo

s vrchní částí jiného hráče, například při skoku na hráče. Obrázek 15 zobrazuje příklady

vertikálních kolizí v ukázkové hře.

Obrázek 15 – Příklad vertikální kolize při skoku na protivníka a stání na plošině ve hře FirePlay.

Vertikální kolize jsou v herním světě řešeny následujícím způsobem:

public void solveVerticalCollision(Vector2 posVector, Body body) {

if (velocity.y > 0){

posVector.y = body.rect.y - rect.height - 0.001f;

velocity.y *= 0;

grounded = false;

CollisionUtils.solveJumpedOnCollision(this, body);

} else if(velocity.y <= 0) {

posVector.y = body.rect.y + body.rect.height + 0.001f;

velocity.y *= 0;

grounded = true;

CollisionUtils.solveJumpOnCollision(this, body);

}

rect.setPosition(rect.x, posVector.y);

}

Vertikální kolize jsou řešeny obdobným způsobem jako kolize horizontální, jen s rozdílem

směru nahoru a dolu.

U vertikálních kolizí se objevuje proměnná grounded, která značí, zda je pohyblivý objekt

na zemi. V případě, že objekt na zemi není, probíhá skok nebo pád z vyšší plošiny, není

objektu umožněn další pohyb směrem nahoru.

Jak bylo zmíněno ve specifikaci, hráč může získat body dvěma způsoby. Zásahem soupeře

projektilem nebo skokem na soupeře. O kolize s vrchní částí soupeřova těla se starají výše

uvedené metody třídy CollisionUtils.

7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zvolení nejvhodnějšího moderního herního frameworku

nebo enginu dle herní specifikace a následně navrhnout a implementovat hru pro

operační systém Android pomocí této technologie.

Při výběru technologie bylo provedeno měření snímkové frekvence při různých

složitostech herní scény pro tři odlišná zařízení s OS Android. V závěru měření proběhla

sumarizace naměřených hodnot a zvolení nejvhodnější technologie pro implementaci

ukázkové hry.

V rámci bakalářské práce byla vytvořena ukázková hra FirePlay postavena na

frameworku libGDX. Při implementaci byly využity znalosti získané při studiu tohoto

frameworku, kompatibilních knihoven a nástrojů třetích stran, které byly vyvinuty

komunitou libGDX.

Mezi plánované budoucí rozšíření je přidání hry pro jednoho hráče s implementováním

umělé inteligence pro entity ovládané počítačem, možnost hry více hráčů nejen na LAN

síti nebo například nákupů v aplikaci a reklamy za účelem zisku.
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