POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michal Macinka

Název práce: Implementace hry pro OS Android

Autor posudku: Pavel Kříž

Cíl práce: Popsat problematiku tvorby her pro mobilní platformu Android a navrhnout a implementovat ukázkovou hru pro tuto platformu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

- Strany textu nejsou číslovány.
- Při vytvoření hry (serveru) není nikde vidět IP, kterou musí zadat protihráč, aby se mohl ke hře připojit. Z uživatelského pohledu je tedy připojení k běžící hře poměrně obtížné.
- Respawning (znovu-objevení hráče po jeho smrti) stále na stejném místě je z pohledu herní mechaniky nevhodný. Nabízí prostor protihráči vyčkávat u daného místa a opakovaně útočit na hráče, který se nemůže v daný moment bránit.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student Michal Macinka předkládá bakalářskou práci věnovanou problematice vývoje her pro platformu Android. V první části shrnul existující herní frameworky a enginy a zaměřil se na jejich výkonnost. Dle provedených měření zvolil pro implementaci vlastní hry framework libGDX, který dosahoval uspokojivého výkonu i na 6 let starém smartphonu HTC Desire HD.

V druhé části autor navrhl a implementoval 2D síťovou hru pro více soupeřících hráčů. Technické řešení vyžaduje, aby klienti (zařízení druhého až čtvrtého hráče) byli schopni komunikovat pomocí TCP nebo UDP se serverem (zařízením prvního hráče). To může být v mobilním prostředí problematické (např. mobilní vs. WiFi připojení hráčů) a doporučoval bych zvážit budoucí nasazení dedikovaného serveru jako spolehlivého a vždy dosažitelného prostředníka komunikace.

Práci považuji za zdařilou, mobilní aplikace je funkční a použitelná s ohledem na výše uvedená omezení. Cíl byl tedy splněn.

Práce vyhovuje metodickým pokynům.

Otázky k obhajobě:

Existuje technické řešení, které by umožnilo propojení uživatelů na lokální (WiFi) síti bez nutnosti zadávat IP adresu serveru (tj. zařízení prvního hráče)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 6. září 2016

podpis